A CETESB, para dar cumprimento a Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro

de 1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar as

licenças concedidas, posição em 18/11/2022, no âmbito da Diretoria de

Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 13.539/2005 (004866/2019-77)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que

concedeu, para ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO

PAULO S.A., a Licença Ambiental de Operação nº 2699, de 16/11/2022, para

LINHA DE TRANSMISSÃO DE 138 kV DO COMPLEXO NORTE, localizada nos

municípios de SÃO PAULO/SP e GUARULHOS/SP, com validade de 10 (DEZ)

anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 184/2014 (026243/2022-09)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que

concedeu, para USINA DE ENERGIA FOTOVOLTAICA PEDRANÓPOLIS S.A., a

Licença Ambiental de Operação nº 2701, de 10/11/2022 para USINA SOLAR

FOTOVOLTAICA – UFV PEDRANÓPOLIS 2, localizada no município de

PEDRANÓPOLIS/SP,  com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua

emissão.

Processo nº 7.040/1992 (094568/2021-81)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que

concedeu, para PETROBRAS TRANSPORTE S.A. - TRANSPETRO, a Licença

Ambiental de Operação nº 2702, de 16/11/2022 para RAMAIS DE RIBEIRÃO

PETRO DO POLIDUTO SÃO PAULO – BRASÍLIA (OSBRA), localizado no

município de RIBEIRÃO PRETO/SP,  com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da

data de sua emissão.

Processo nº 13.750/2007 (064100/2020-25)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que

concedeu, para EDP SÃO PAULO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A., a Licença

Ambiental de Operação nº 2700, de 16/11/2022 para ESTAÇÃO

TRANSFORMADORA DE DISTRIBUIÇÃO 88/138 kV PEDREIRA E LINHA DE

TRANSMISSÃO AÉREA – LTA 88/138 kV NORDESTE - PEDREIRA, localizada no

município de ITAQUAQUECETUBA/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar

da data de sua emissão.